
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33384  49Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2017

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

  CONVOCAÇÃO PARA A (1ª/2017)REUNIÃO
ORDINÁRIA DO COJUEPA

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE JUVENTUDE DO ESTADO DO 
PARÁ  - COJUEPA – BRUNO LOPES DE CARVALHO, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO  que nos dias 08 e 09 de junho de 2017, 
acontecerá a reunião ordinária do referido Conselho;
CONVOCA os conselheiros governamentais e não governamentais 
a se fazerem presentes nos dias 08 e 09/06/2017, no período de 
9 às 14 horas, no auditório da SEGUP,
localizado na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305 – entre 
Travessa São Pedro e Travessa São Francisco.
Bruno Lopes de Carvalho – Presidente
Michell Mendes Durans da Silva – Vice- Presidente
Elivandro Henrique Cardias Barbosa – 1º Secretário

Protocolo: 184026

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
CONTRATO Nº: 022/2014

Data da Assinatura: 22/05/2017
Valor: R$ 306,25
Vigência: 01/4/2017 a 30/09/2017
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo 
devido reequilíbrio fi nanceiro, alteração de preço e recursos 
orçamentários.
Orçamento: Programa de trabalho                       Natureza da 
Despesa             Fonte do recurso    Origem do recurso
                     24.101.22.122.1297.8338                          339033                          
0101006355                     Estadual
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA.
Endereço: estrada dos remédios,1700-bloco A sala 2-Ilha do 
Retiro, CEP:50750-265-Recife-PE
Fone: (91) 3347-4880
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 184240

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 176/2017-DAF/SEDEME    
Belém, 29 de maio de 2017.

NOME: CRISTIANO SOUSA COSTA: Assessor/ MATRICULA: 
5418985/2/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: Belém/PA/ 
DESTINO: Santa Izabel do Pará/PA/PERIODO: 01/06/2017/
OBJETIVO: a fi m de acompanhar os processos de lavra, 
benefi ciamento, envasamento e expedição das empresas de 
água mineral na região de integração do Guajará, para efeito 
de orientação, controle e acompanhamento da produção, 
cadastramento e regularização no CERM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 183996
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 177/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 29 DE MAIO DE 2017.
NOME: SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA/CARGO: Motorista/ 
MATRICULA: 57216875/1/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: 
Belém/PA/ DESTINO: Santa Izabel do Pará/PA/PERIODO: 
01/06/2017/OBJETIVO: a fi m de conduzir os servidores Cristiano 
Sousa Costa e Allenson Lenno da Silva Coelho.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 183994
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 175/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 29 DE MAIO DE 2017.
NOME: ALLENSON LENNO DA SILVA COELHO: Assessor/ 
MATRICULA: 5919945/2/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: 
Belém/PA/DESTINO: Santa Izabel do Pará/PA/PERIODO: 

01/06/2017/OBJETIVO: a fi m de acompanhar os processos de 
lavra, benefi ciamento, envasamento e expedição das empresas 
de água mineral na região de integração do Guajará, para 
efeito de orientação, controle e acompanhamento da produção, 
cadastramento e regularização no CERM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 183997

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 003/2017–GS/SEDEME                                                                 
BELÉM, 29 DE MAIO DE 2017

Designa os membros da COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - 
CEL, do projeto de Concessão para implantação e operação da 
Ferrovia Paraense.
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 138, no inciso II, da Constituição do Estado do Pará e 
tendo em vista o disposto no Decreto Estadual nº 1.242, de 
16 de março de 2015 que dispõe sobre o procedimento de 
manifestação de interesse, e
Considerando que a Portaria nº 12/2015-GS/SEDEME, autorizou a 
empresa PAVAN ENGENHARIA E PARTICIPAÇ Õ ES LTDA à realizar 
os estudos técnicos preparatórios para o desenvolvimento de 
projeto de infraestrutura, superestrutura, material rodante, 
operação, manutenção, sinalização, comunicação, centro de 
controle, integrantes da logística ferroviária a ser implantada no 
Estado do Pará , com o intuito de demonstrar a sua viabilidade;
Considerando que a Portaria no 15/2015-GS/SEDEME, autorizou 
o prosseguimento dos estudos para elaboração do Estudo de 
Viabilidade Técnico Econômico e Ambiental – EVTEA conclusivo 
sobre o sistema logístico ferroviário, de modo a permitir a 
licitação da concessão da Ferrovia Paraense;
Considerando a necessidade do acompanhamento desses 
estudos, de modo a tornar mais seguro e efi ciente o processo 
licitatório da concessão da Ferrovia Paraense;
Considerando que o processo licitatório deve ser conduzido por 
servidores das diversas áreas que tenham relacionamento com a 
implantação da Ferrovia Paraense; e
Considerando que a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Mineração e Energia – SEDEME; Secretaria de Estado 
de Planejamento – SEPLAN; Secretaria de Estado de Transportes 
– SETRAN; Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA; e Agência 
de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará 
– ARCON, estão envolvidas no processo e indicaram os seus 
representantes para participarem da Comissão;
RESOLVE:
Art.1º. Fica constituída a Comissão Especial de Licitação – CEL 
do projeto de Concessão para implantação da Ferrovia Paraense 
e designa os seguintes servidores para a sua composição:
I – Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Mineração e 
Energia
Titular: Alfredo Augusto Vieira Barros
Suplente: Márcia Betânia Ferreira Macêdo
II – Secretaria de Estado de Planejamento
Titular: Aleth Santos Alvares
Suplente: Denizio de Jesus Costa Lima
III – Secretaria de Estado de Transporte
Titular: Ernani Lisboa Coutinho Júnior
Suplente: João Baptista Ferreira de Souza Neto
IV – Secretaria de Estado da Fazenda
Titular: Roseli de Assunção Naves
Suplente: Simone Cruz Nobre
V – Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará
Titular: Carlos Alexandre Abati
Suplente: Ana Cristina Coutinho Machado
Art. 2º Fica nomeado para Presidente da Comissão Especial 
de Licitação do Projeto de Concessão da Ferrovia Paraense o 
Servidor Alfredo Augusto Vieira Barros.
Art. 3º À  critério do Presidente da presente Comissão poderão 
ser convocados, para participarem das reuniões, outros técnicos 
dos órgãos e entidades cuja área de competência seja pertinente 
ao objeto da concessão em discussão.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia SEDEME

Protocolo: 183986

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 094/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2017/222955. 
Considerando os Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 8666/93. 
Resolve: 1) Revogar a Portaria 0172/2016-RH/DAF, publicada 
no DOE 33251 de 16/11/2016. 2) Designar o servidor Amanda 
Karolina S. dos Santos, mat. 5922869/2, Gerente de Execução 
de Gestão de Projetos, lotado na Diretoria Técnica, como fi scal 
do contrato nº 002/2016, celebrado entre a empresa SERVIÇO 
DE PLANEJAMENTO E ASSESSORIA LTDA - SPLAM e esta 
Companhia, a contar de 22/05/2017.

Protocolo: 183921

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 4º
Nº DE CONTRATO: 02/2013

DATA DE ASSINATURA: 18/05/2017
VIGÊNCIA: 21/05/2017 a 20/05/2018.
JUSTIFICATIVA: prorrogação de prazo para atender 
demanda da CODEC
CONTRATADO: Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci-Belém, CEP: 66.820-
000
TELEFONE: 91- 3239-3399
ORDENADOR: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 183907

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 092/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Decreto nº 734/1992, 
Art. 9º e Processo 2017/134802. Resolve: Excluir da Portaria 
067/2017-RH/DAF, publicada no DOE 33.355 de 17/04/2017, 
o colaborador eventual Daniel Sidney D. dos Santos. (*)
Republicada por ter sido publicada com incorreções no DOE 
33838 de 29/05/2017.

Protocolo: 183974

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ – 
IMETROPARÁ

PORTARIA Nº 75/2017 DE 18.05.2017, publicada no DOE nº 
33.379 de 23.05.2017.
Onde se lê: Otávio Jorge Bahia de Rezende
Leia-se: Jorge Otávio Bahia de Rezende

Protocolo: 184144

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 014/2017
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 16/2016

Objeto: Aquisição de equipamentos, softwares e 
suprimentos de informática para o IMETROPARÁ.
Data de Assinatura:  29 de Maio de 2017
Valor Global: R$ 74.250,00  Vigência: 29/05/2017 a 
28/05/2018
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / 
Natureza de despesa 33903016 /  33903017 / 33903025 


